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Inbjudan till prövningsomgången 2011/2012 – kort sammanfattning 
 
Tjurarna skall vara födda:   1 januari 2011 – 15 april 2011 (Undantag Bld) 
 
Tjurar skall sättas in på Gunnarp  15 -18 augusti 2011 (ej insättning på fredagen) 
 
Hälsokrav 
BVD  besättningen skall vara ansluten till BVD- programmet och ha ett godkänt 

programprov under 2011 om det krävs i besättningens område. Tjurarna som skall 
sättas in på Gunnarp skall provtas tidigast 28 dagar och senast 21 dagar före 
insättningen. 

 
Leukos  Sverige är helt friförklarat, varför inget särskilt intyg krävs. 
 
Paratb  besättningen skall ha uppnått A-status senast 16 maj 2011. 
 
Salmonella besättningar inom riskområde skall ta individprov för salmonella 
 
Tjurarnas födelse och 150-dagarsvikt  
Krav på födelsevikt och lägsta korrigerade 150-dagarsvikt redovisas på sidan 8 i inbjudan. 
 
Härstamningsverifiering 
Tjurarna skall vara härstamningsverifierade när de sätts in på Gunnarp. Glöm inte föräldrarna! 
 
Genomisk selektion 
Nya säkrare gentester för en rad egenskaper håller på att utvecklas och tjurar av raser som det 
finns tester för kommer att provtas under pågående prövning. 
 
Prövningskostnader 
Provningskostnaderna framgår av bilaga 1. 
 
Tilldelning av prövningsplats 
Respektive rasförening svarar för uttagning av tjurar till prövningen. 
 
Fullständiga regler mm finns i inbjudan 
 
Information 2 med bl.a. instruktioner för veterinärbesiktningen, transport av tjurarna till 
Gunnarp kommer att skickas ut under vecka 27 till de som får prövningsplats tilldelad.  
 
Frågor 
Kontakta rasens Kontaktråd eller Sofia Persson, se bifogad adresslista. 
 
Anmälan 
Anmälan skall vara Sven-Åke Lövgren, Skånesemin tillhanda senast 3 juni 2011. 
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Svensk Köttrasprövning AB 
 
INBJUDAN TILL INDIVIDPRÖVNINGEN AV 
KÖTTRASTJURAR PÅ GUNNARP, SKÅNE, PRÖVNINGSOMGÅNGEN 
2011/2012 
 
Välkommen att pröva din tjur på individprövningsstationen Gunnarp, en station som är helt byggd med 
utgångspunkt från att där skall bedrivas Individprövning. Här har tjurarna utmärkta miljömässiga 
förutsättningar att visa sin kapacitet. Anläggningen är ny med allt positivt det innebär och har under en 
första prövningsomgång visat sig fungera mycket väl.  
 
Verksamheten 
Individprövningen av köttrastjurar bedrivs av Svensk Köttrasprövning AB, som ägs av NAB, Viking 
Genetics, Scan AB och Svenska Avelspoolen AB. 
 
Individprövningen är officiell och följer rambestämmelser fastställda av Statens Jordbruksverk. Svensk 
Mjölk är huvudman för den officiella kontrollen och fastställer detaljreglerna. 
 
Individprövningsstationen på Gunnarp är en oisolerad lösdrift, där tjurarna går i grupper på torvströbädd 
med viss inblandning av halm. Tjurarna har fri tillgång till ett fullfoder bestående av ensilage och 
kraftfoder. Fullfodrets sammansättning beräknas så att ca hälften av energin kommer från ensilaget och 
hälften från kraftfodret. Lägre ”intensitet” kommer att användas till Angus. Till Blonde d´Aquitaine och 
Limousin kommer en högre ”intensitet” att utfodras.  
 
På Gunnarp sker prövningen under former som liknar praktisk nötköttsproduktion så långt som möjligt. 
Detta ger ett bra underlag för ett avelsarbete, vars målsättning är att skapa det djurmaterial som vi kräver 
i framtidens köttproduktion. 
 
Ett enkelt stall med lösgående djur medverkar också till att hålla kostnaderna så låga som möjligt. 
Individprövning på station kräver dock betydligt högre arbetsinsatser, t ex vägningar, hälsokontroller, 
provtagningar, journalföringar mm, än normal produktion. Tjurarna skall också skötas så att de är helt 
hanterbara när de lämnar stationen. De veterinära insatserna är omfattande, främst genom kontroll av 
tjurarnas hälsa, testiklar, klövar mm enligt ett fastställt program. 
 
Individprövningen och BLUP 
Individprövning av köttrastjurar är ett viktigt komplement till avelsvärderingen enligt BLUP-metodiken. 
På en individprövningsstation kan man, förutom avelsvärdering av tjurarnas tillväxtförmåga, beakta 
egenskaper som man idag inte med tillräcklig säkerhet kan registrera i fält. På Gunnarp sker en mycket 
omfattande kontroll av tjurarnas testiklar, exteriör, klövar och lynne. Tjurarna som lämnar Gunnarp har 
således en mycket bra varudeklaration, som omfattar många viktiga egenskaper. Vi kan dock tyvärr inte 
kontrollera tjurarnas spermakvalitet före auktionen då flertalet av tjurarna är för unga för detta. 
 
Den linjära exteriörbedömningen, som använts de åtta senaste prövningsomgångarna, fungerar bra och 
är ett bra instrument för att beskriva tjurarnas exteriöregenskaper. En utvärdering av använda optimum 
för de olika exteriördetaljerna och viktningen mellan egenskaperna görs av rasföreningarna och vid 
behov kommer justeringar att göras. Årets omgång kommer liksom förra omgången att exteriörbedömas 
av en bedömningsgrupp på tre personer och gruppens medeltal för respektive egenskap i bedömningen 
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kommer att användas. Bedömningsgruppen består av två representanter som bedömer samtliga raser och 
en tredje representant som utses av respektive rasförening.  
För att nå bra framsteg i avelsarbetet är det viktigt att årgångens bästa tjurar sätts in på Gunnarp. Här är 
BLUP-värdena och Avelsindex ett mycket bra hjälpmedel för att välja ut rätt tjur till prövningen. Det är 
dock inte bara högt BLUP-värde för tillväxt som gäller. BLUP-värden för födelsevikt har också stor 
betydelse. Kalvningsegenskaperna är en mycket viktig egenskap. Glöm heller inte att också se ordentligt 
på tjurens exteriör och att veterinären vid undersökningen av tjuren före insättningen skall kontrollera 
testiklar och bitestiklar noga. Även föräldrarnas exteriör och klövar bör granskas kritiskt. 
Individprövningen på Gunnarp och auktionen efter avslutad prövning är också ett värdefullt skyltfönster 
och marknadsplats för avelsbesättningarna.  
 
Kontaktrådet med flera 
Kontaktrådet, där varje ras är representerad, utför ett viktigt och omfattande arbete med 
individprövningen. Även rasföreningarnas avelsråd, NAB m fl utför viktigt arbete. Detta arbete belastar 
inte prövningskostnaderna utan det är respektive rasförening och NAB som står för kostnaderna. 
Individprövningen är officiell och öppen för alla. Uppfödare, som är medlem i en rasförening, betalar 
genom sin medlemsavgift eller på annat sätt till rasföreningen för det arbete som rasföreningen utför åt 
Svensk Köttrasprövning AB. Uppfödare, som inte är medlem i rasförening ansluten till NAB och som 
prövar tjur på Gunnarp kommer därför att debiteras för det arbete som Svensk Köttrasprövning i dessa 
fall måste köpa från NAB och rasföreningarna. Denna avgift framgår av kostnadsbilagan. 
 
Prövningskostnaderna 
Den fasta kostnaden täcker tiden fram till första slaktdag för respektive grupp. Tjurar som slaktas då 
debiteras inte någon ytterligare dagskostnad. I den avgift som tas ut för tjurar som deltar i auktionen 
ingår dels dagskostnaden för tiden från slutvägningen till auktionen, dels de extra kostnader som Svensk 
Köttrasprövning har för dessa tjurar, t.ex. extra veterinärundersökningar, klövverkning, avmaskning 
mm. Kostnaden beräknas som ett genomsnitt för tjurar från omgång 1 och omgång 2 och är således lika 
för alla tjurar som säljs på auktionen.  
 
Liknande system används för tjurar som går åter uppfödaren eller direkt till köpare. Enhetsavgift som är 
lika för alla dessa tjurar och täcker dagskostnader, veterinärbesiktning, exteriörbedömning mm. Det 
kommer att finnas en gemensam hemtagningsdag, skulle det inträffa att tjurar tas hem eller förmedlas 
vid senare tillfälle debiteras en dagskostnad enligt bilaga 1. Det gäller även för tjurar som slaktas 
senare än första fastställda slaktdag för respektive grupp. 
 
Rasföreningar som begär extra insatser utöver de normala rutinerna på stationen, t.ex. egen foderstat 
utöver de två normala foderstaterna som används, extra klövverkningar på rasens tjurar, debiteras för de 
extra kostnader, som dessa insatser kan medföra. 
 
Vi är väl medvetna om att det är viktigt att ha så låga prövningskostnader som möjligt. Vi kan dock inte 
göra avkall på individprövningens kvalitet och att tjurarna bedöms och kontrolleras beträffande många 
viktiga egenskaper och att detta görs på ett korrekt och kvalificerat sätt. Tjurarna som lämnar Gunnarp 
skall vara väl dokumenterade.  
 
Hemsidan 
Vår hemsida, www.kottrasprovningen.se har blivit mycket uppskattad och vår målsättning är att där 
lämna bra och aktuell information om individprövningen. De flesta uppfödare hämtar nu regelbundet 
vägningslistorna från hemsidan. De som vill ha vägningslistan med post kommer att få ange det i 
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samband med att veterinärintyg mm skickas in. Samtidigt får man ange om man önskar länkning till 
besättningens egen hemsida mm.  
 
Vägningslistan med posten kommer att debiteras extra, se vidare bilaga 1. 
 
Förbesiktning av prövningskandidater 
I år har Scan tackat nej vid förfrågan om möjlighet att hjälpa till med förbesiktning av 
prövningskandidater. Kontakta din rasförening för hjälp med urval inom besättning.   
 
Individprövningen är viktig för hela besättningen 
Individprövningen är en mycket viktig del i en besättnings avelsarbete och en möjlighet att jämföra sitt 
eget djurmaterial och framsteg i avelsarbetet med andra besättningar. Individprövningen fungerar också 
som en reklamplats för besättningen. Prövningskostnaden bör därför ses som en besättningskostnad och 
inte bara som en kostnad för den tjur som står på Gunnarp. Kom också ihåg att man kan få bidrag för 
prövningskostnaden från slakteriorganisationerna. 
 
Välkommen till individprövningen på Gunnarp! 
 
Svensk Köttrasprövning AB 
 
 
Sofia Persson  Per Mårtensson 
VD   Ordförande 
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Svensk Köttrasprövning AB 
 
FÖLJANDE REGLER GÄLLER FÖR PRÖVNINGSOMGÅNGEN 2011/2012 
 
ANMÄLAN 
Anmälan om tjur till individprövningen skall ske till Skånesemin på bifogad anmälningsblankett senast 
den 3 juni 2011. Skånesemin kommer att ta ut kompletterande uppgifter ur KAP. 
 
Råder tvekan om vilken/vilka tjurar som skall anmälas, anmäl då de som är tänkbara. Meddela 
vilket antal ni önskar att pröva och gör det slutliga urvalet närmare leveransdagen. 
Rasföreningarna kvoterar alla tjurar inom ras och föreslår vilka som skall sättas in på 
individprövningsstationen.  
 
Slutlig uttagning görs av Svensk Köttrasprövning AB i samarbete med respektive rasförening. 
Djurägare som har synpunkter på denna prioritering skall kontakta Svensk Köttrasprövning AB  
senast 2011-07-15. Adress: Per Mårtensson, Simontorps Säteriväg 22-10, 275 64 Blentarp. Överklagan 
skall ske till Svensk Mjölk ek. för. Styrelsen, 105 46 Stockholm. 
  
Mer information om provtagningar, veterinärkontroll, veterinärintyg mm kommer att sändas ut 
till de uppfödare som får tjurar antagna till prövningen. Denna information kommer att sändas 
ut senast 2011-07-08. 
 
INTAGNING 
Intagning av tjurarna sker vid ett tillfälle: 15 -18 augusti 2011 
Tjurarna kommer att delas upp i två insättningsgrupper med hänsyn till födelsetid och antalet tjurar, 
datumet för indelning av omgångarna fastställs efter insättningen. Denna gruppindelning används vid 
beräkningarna av T-talen, samt vid redovisningen av tillväxter och vikter under prövningen.  
 
Tjurarna skall vara födda inom intervallet 1 januari 2011– 15 april 2011, undantag lämnas för blonde, 
besked lämnas av kontaktrådet. 
 
För raser med få antal tjurar på Gunnarp måste tjurarna tillhöra samma insättningsgrupp. 
Angivna datumgränser mellan grupperna kan då ändras, men tidsavståndet mellan äldsta 
och yngsta tjur får inte överstiga 60 dagar. 
 
Grupperna börjar och avslutar själva prövningsperioden med två veckors förskjutning  
enligt följande datum: 
  
Startvägning:   Grupp 1 12 – 14 september 2011 
  Grupp 2  26 – 28 september 2011 
 
Slutvägning:  Grupp 1 13 - 15  februari 2012 
  Grupp 2                   27 – 29 februari 2012  

 
PRÖVNINGSKOSTNAD 
Prövningskostnaderna framgår av bilaga 1. 
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Djurägare, som inte är medlem i rasförening ansluten till NAB betalar en avgift för det arbete 
som NAB, rasföreningarna och Kontaktrådet utför i samband med individprövningen. Avgiften 
framgår av bilaga 1. 
Medlemmar i Scan AB och KLS samt leverantörer till slakterier medlemmar i Svenska 
Avelspoolen AB kan erhålla prövningsstöd.  
 
INTRANSPORT  
Djurägaren kan själv transportera tjuren till Gunnarp eller utnyttja en samtransport, som organiseras 
av Svensk Köttrasprövning AB. Mer information om detta kommer i Information 2. 
Djurägaren står själv för kostnaden av transporten till stationen. Kostnaderna för samtransporten kan 
inte anges i förväg.  
 
Tjurarna skall sättas in på Gunnarp under perioden måndagen den 15 t o m torsdagen den 18 augusti 
2011. OBS detta gäller oavsett vilken insättningsgrupp som tjuren tillhör. 
 
Djur som inte fyller intagningskraven sänds hem på djurägarens bekostnad. 
 
VETERINÄRINTYG  
Veterinärintyg utfärdade tidigast 4 veckor och senast 3 veckor före intransport skall vara stationen 
tillhanda senast 1 vecka före intransporten, där skall också intygas att hårprov på individen samt på 
föräldrarna är tagna och inskickade. Blankett för veterinärintyg med anvisningar om provtagningar mm 
kommer att sändas ut senare till dem som fått tjur antagen till prövningen. 
 
VETERINÄRBESIKTNING 
Tjurarna besiktigas av stationsveterinären efter ankomst till Gunnarp, stationsveterinär är Carlos 
Kallay, en mycket erfaren veterinär från Distriktsveterinärstationen i Kristianstad.  En 
omfattande och noggrann kontroll av tjurarnas testiklar och bitestiklar görs. Om tjuren har 
anmärkningar, kontaktas djurägaren. Då det är svårt att på så unga tjurar helt säker avgöra om 
felaktigheter i testiklar och bitestiklar kommer att kvarstå när tjuren avslutar prövningen vid ca 
ett års ålder, har djurägaren möjlighet välja att låta tjuren stå kvar på Gunnarp eller att ta bort den 
före startvägningen. 
Dock kan inte tjur med veterinäranmärkning före startvägning senare få försäkringsersättning för 
problem relaterade till denna anmärkning. 
 
BVD 
Tjurarna skall komma från besättningar som är anslutna till BVD-programmet och besättningarna 
skall vara friförklarade.  
Besättningen skall ha ett godkänt programprov utfärdat under år 2011 om besättningen ligger 
inom ett område där det krävs för att uppfylla BVD-programmets regler. Vilka områden det 
gäller är färskvara och det åligger djurägaren att kontrollera vad som krävs i sitt område, i 
samband med Info 2 kommer mer detaljer. 
 
Tjurarna som skall sättas in på Gunnarp skall provtas tidigast 28 dagar och senast 21 dagar före 
insättningen. I samband med provtagningen skall tjuren och modern om kalven inte är avvand, 
”isoleras” från övriga djur fram till transport till Gunnarp. Minimikrav för isoleringen är att den 
grupp av djur som kalven går i vid provtagningen inte tillförs några djur och inte flyttas. Gruppen 
skall hållas under uppsikt så att den inte får några kontakter med andra djur. Veterinär skall 
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intyga att isoleringen är tillfredsställande i samband med provtagningen. Djurägaren skall 
samtidigt intyga att tjuren kommer att hållas isolerad under föreskriven tid. 
 
Mer information om provtagningen för BVD kommer i Information 2. 
 
Tjurarna skall transporteras till Gunnarp enligt BVD-programmets regler och endast tillsammans 
med tjurar som skall till Gunnarp. 
  
Individprövningsstationen Gunnarp är ansluten till BVD-programmet enligt regler för 
helkontrollerad grupp. Gunnarp blir en friförklarad besättning inom BVD-programmet och 
tjurarna lämnar stationen med gällande 3-månadersintyg. 
 
Undantag 
BVD-programmets regler för dispens för individer/grupper av djur från icke friförklarade 
besättningar tillämpas. Särskilda krav på isoleringen ställs och upprepad provtagning på samtliga 
isolerade djur krävs. 
 
Besättningar som vill utnyttja denna regel skall kontakta stationsveterinären Carlos Kallay, tel 
044-28 29 30 telefontid kl 08.00 – 09.00, eller mobiltelefon 0705-19 00 03, senast 2011-05-27för 
information om möjligheten att få delta och om hur isolering, provtagning mm. skall gå till. 
Veterinärkostnaderna för denna utredning betalas av djurägaren.  
 
LEUKOS  
Hela landet är idag friförklarat för Leukos, inget särskilt intyg om leukosfrihet krävs därför.  
 
PARATUBERKULOS    
Besättningen skall ha uppnått A-status före den 16 maj 2011. Statusen i Paratb-programmet hos 
besättningar som anmäler tjur till prövningen kommer att kontrolleras av Svenska 
Djurhälsovården. När tjurarna lämnar Gunnarp efter avslutad prövning kan de gå in i alla 
besättningar anslutna till Paratb-programmet. 
 
TJURARNAS VIKT 
Följande vikter gäller för deltagande i prövningen. 
Om den beräknade 150 dagars-vikten understiger nedanstående vikter skall kalven inte lämnas för 
prövning. Observera att ingångsvikten korrigeras för moderns ålder enligt den modell som används i 
KAP. Vid tveksamheter skall Du kontakta Ditt Kontaktråd. 
 
  Högsta korr. födelsevikt Lägsta korr. 150-dagarsvikt 
   Kg   kg 
Angus   45   210 
Blonde d´Aquitaine      Kontakta avelsrådet för besked 
Charolais   55   240 
Hereford   47   220 
Limousin   48   210 
Simmental   54   265 
Ange aktuell vikt på veterinärintyget. 
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BLUP-värden 
Krav eller rekommendationer på BLUP-värden för att få sätta in tjur på Gunnarp lämnas av  
Avelsrådet för respektive ras.  
 
HÄRSTAMNINGSVERIFIERING   
Tjurarna skall vara härstamningsverifierade när de sätts in på Gunnarp. Detta innebär att hårprov för 
DNA-typning måste tas på tjuren och föräldrarna, om de inte är DNA-testade, senast i samband med 
veterinärbesiktningen före insättningen. Blanketter och hårprov skall vara inskickade vid 
insättningen. 
 
AVHORNING 
Då tjurarna kommer att gå i lösdrift är det önskvärt att de är avhornade. Tjurar som har scurs och är 
avhornade kommer i auktionskatalogen att redovisas som avhornade och inte som scurs eftersom 
hornstatusen ej går att fastställa om de är avhornade. Avhorna således inte hornlösa tjurar som har scurs. 
 
KLIPPNING  
Tjurarna skall vara klippta vid ankomsten till prövningsstationen. Oklippta djur, debiteras djurägaren 
med 500 kr per djur.  
 
AVMASKNING 
Tjurarna parasitbehandlas vid ankomsten till stationen. 
 
KLÖVAR 
Alla tjurars klövar kontrolleras vid ankomst och regelbundet under prövningstiden. Tjurarna verkas efter 
slutvägningen. Tjurarnas klövstatus bedöms i samband med verkningen och anges i hälsokortet och i 
auktionskatalogen. Uppgifterna ligger också till grund för beräkning av ett klövhälsobetyg.  
 
För auktionsdeltagande krävs minst klövhälsobetyg 5 på en 10-gradig skala där 10 motsvarar helt utan 
anmärkning. Dessutom är allvarligare former av anmärkning för understucken yttervägg, U2 och U3, 
diskvalificerande för auktionsdeltagande. Respektive rasförening har dessutom möjlighet att ställa högre 
krav för auktionsdeltagande. 
 
Lägg alltså stor vikt vid föräldrarnas klövstatus vid anmälan av prövningskalvar. 
 
GENOMISK SELEKTION 
Nya kommersiella gentester som är betydligt säkrare än de som använts tidigare håller på att utvecklas. I 
Svensk Köttrasprövnings regi drivs ett projekt med syfte att utveckla och implementera den här typen av 
avelsvärden i svensk nötköttsproduktion. Med anledning av detta kan tjurarna komma att provtas under 
pågågende prövning. Detta är i så fall obligatoriskt och sker på djurägarens bekostnad.  Testerna 
kommer att kosta 500-1000 kr men 75% av kostnaden ersätts av SJV, ansökningsblanketter kommer att 
tillhandahållas av Svensk Köttrasprövning AB. 
 
GRUPPFÖRSÄKRING 
Svensk Köttrasprövning AB svarar för att alla tjurar som tas in på Gunnarp försäkras hos AGRIA. Denna 
försäkring är obligatorisk och premien debiteras djurägaren.  
 
INDIVIDUELL FÖRSÄKRING 
Djurägare som önskar försäkra sin tjur till ett högre belopp än den obligatoriska försäkringen kan teckna 



 

 10

en individuell tilläggsförsäkring. Denna tilläggsförsäkring kan tecknas för maximalt 20 000 kr. 
 
Försäkringsvillkor och premier 
I den obligatoriska försäkringen är tjurarna försäkrade till ett värde av 10 000 kr vid insättningen, 
försäkringsbeloppet höjs därefter med 2000 kr/mån för att sluta på 20 000 kr. För tjurar som säljs på 
auktionen kommer också ett skydd mot dolda fel att ingå under två månader.  
 
Premien för grundförsäkringen är 1000 kr/tjur och för tilläggsförsäkringen 85 kr/ 1 000 kr 
försäkringsbelopp. 
 
Kopia på försäkringsvillkoren skickas ut till de djurägare som får tjurar antagna till prövningen. 
 
TJURAUKTION 
Auktionen kommer att hållas fredagen den 30 mars 2012 på Gunnarp. Köpare med egen transport kan 
hämta tjuren samma dag men samtransporten kommer att ske först på måndagen efter auktionen för att 
ge tjurarna återhämtningstid samt kunna utnyttja returtransporter från Skånes slakterier. 
 
AUKTIONSDELTAGANDE 
Följande regler för deltagande i auktionen gäller: 
 
T-tal 
* Tjurar med T-tal 104 och högre deltar obligatoriskt. Undantag medges för att ta hem egen 

tjur för att användas i den egna besättningen. Tjurar som tas ut till semintjurar kan inte tas 
hem. 

* Tjurar med T-tal 100-103 får delta enligt respektive rasförenings bestämmelser. 
Följande gäller för respektive ras: 
Angus  T-tal 100 -  
Blonde d´Aquitaine:  T-tal 100 - 
Charolais  T-tal 102 - 
Hereford  T-tal 100 -  
Limousin  T-tal 103 - 
Simmental  T-tal 103 -, gäller om inget annat meddelas från föreningen 

* Tjurar med T-tal  99 och lägre får inte deltaga. 
 
Testikelmått mm 
Följande minsta korrigerade 12-månadersmått för testikelomkrets (cm) gäller för deltagande i auktionen: 
Ålder, mån S A, C H  L, B   
 
12 32 31 30  29   
 
I auktionskatalogen kommer testikelmåttet korrigeras till 12 månaders ålder. Testiklar och bitestiklar 
skall vara normala vid veterinärundersökningen före auktionen. 
 
Exteriör 
I samband med slutvägning gör en exteriörbedömningsgrupp en bedömning av tjurarnas exteriör. 
Bedömningen utförs enligt den linjära metoden och respektive rasförening anger värden och viktning  
för de olika egenskaperna som ingår i den linjära bedömningen. Krav för deltagande i auktionen är minst 
helhet 75. Nytt för årets omgång är att tjurarna dessutom skall ha minst 6 på bedömningspunkten helhet 



 

 11

för att få vara med på auktionen. För raserna angus, charolais, hereford och simmental gäller också att 
poängen för delegenskapen ben ska vara lägst 75. Limousin och blonde sätter ingen gräns för 
auktionsdeltagande när det gäller benpoäng. Respektive rasförening har, utöver detta, möjlighet att ställa 
högre krav för auktionsdeltagande. 
 
Kontaktrådet kommer att besiktiga tjurarna i slutet av prövningsperioden och informera uppfödarna om 
tjurarnas utveckling.  
 
Besök 
Gunnarp kommer att vara en sluten station och djurägarna kommer ej att kunna besöka stationen med 
undantag för eventuell besöksdag. Längre fram kommer en inglasad besöksläktare att färdigställas för att 
underlätta besöksmöjligheter. Kontaktrådet har möjligheter att besöka Gunnarp när de så önskar för att 
besiktiga tjurarna och informera uppfödarna om tjurarnas utveckling.  
 
Slakt 
All slakt som sker från prövningsstationen slaktas i Hörby och avräknas av Scan. 
 
Skriftlig slaktanmälan till Gunnarp krävs. 
 
Tjurar som ej skall delta vid auktionen får ej stå kvar på Gunnarp vid auktionen. 
 
FRÅGOR 
Frågor om individprövningen kan ställas till respektive ras Kontaktråd eller till 
 
Svensk Köttrasprövning AB 
Sofia Persson 
0122-400 43   070-20 50 661        
e-post: sofia@vitafall.se    

 
Information om prövningen finns på vår hemsida:  www.kottrasprovningen.se 
 
 
 
KONTAKTRÅDET 
Se bifogad adresslista bilaga 4. 

 
 

O B S! ! ! 
 

ANMÄLNINGSBLANKETTEN SKALL VARA SKÅNESEMIN TILLHANDA 
SENAST DEN 3 juni 2011. 
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Svensk Köttrasprövning AB        Bilaga 1 

 

Prövningskostnader 2011/2012 
 
Från insättningen till första slaktdag för respektive omgångs slutvägning 
Ras    Kr/tjur 
Angus    14 400 
Blonde d ´Aquitaine  14 600 
Charolais   14 600 
Hereford   14 400 
Limousin   14 400 
Simmental   14 600 
 

Tjurar som deltar i auktionen eller blir semintjurar 
Fast avgift    2.150 kr/tjur 
 

Tjurar som tas hem/förmedlas efter prövningens slut 

Fast avgift   900 kr/tjur 
 
Tjurar som tas hem/förmedlas senare än gemensam hemtagningsdag 
Kostnad: 53 kr/tjur och dag från hemtagningsdagen. 
 

Tjurar som slaktas på första slaktdag efter prövningens slut 
Ingen extra kostnad 
 

Tjurar som slaktas senare än på första slaktdag efter prövningens slut 
Kostnad: 53 kr/tjur och dag från första ordinarie slaktdag för respektive omgång. 
 

Vägningslistan med brev 
Vägningslistan kommer att läggas ut på vår hemsida www.kottrasprovningen.se 
efter varje vägning. De uppfödare som önskar vägningslistan med brev debiteras 100 kr för 
samtliga vägningslistor. Listorna kommer att postas senast dagen efter varje vägning. 
 

Rasspecifika kostnader 
Rasföreningar som begär åtgärder utöver de normala rutinerna på stationen debiteras för de extra 
kostnader som dessa åtgärder medför. Kostnaderna meddelas rasföreningens Kontaktråd, som 
ansvarar för att de som har tjur på Gunnarp informeras. 
 

Uppfödare som inte är medlem i rasförening ansluten till NAB 
Kostnader för rasföreningens arbete  2.000 kr/tjur 
Kostnader för NAB:s arbete      500 kr/tjur 
Summa     2.500 kr/tjur 
 

Prövningsstöd  
Scan AB, KLS och slakterier anslutna till Svenska Avelspoolen AB lämnar prövningsstöd till 
sina medlemmar respektive leverantörer. Kontakta respektive företag för ytterligare besked. 
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Svensk Köttrasprövning AB    2011    Bilaga 2 
 
ANMÄLAN AV TJURKALVAR TILL INDIVIDPRÖVNING  
Undertecknad uppfödare anmäler tjurkalvar enligt följande: 

Mitt produktionsplatsnummer är SE…………………………. 
 
Jag önskar pröva ………     kalvar (ange önskat antal) 
 
Ange öronnummer…………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………. 
 
                                 
Jag förbinder mig att följa och acceptera villkor och förutsättningar för deltagande i prövningen enligt den 
information som bilagts inbjudan och i övrigt det som står i denna anmälningsblankett. 
Anmälan ska vara Skånesemin tillhanda senast 3 juni 2011. *) 
Skånesemin tar på min bekostnad ut härstamningsbevis på alla anmälda tjurkalvar. 
Veterinärintyg enligt fastställt formulär insändes till prövningsstationen senast en vecka före leveransdag. 
 
JAG GODKÄNNER ATT VIKING GENETICS FÅR MÖJLIGHET ATT KÖPA MIN TJUR (AR) TILL 
SEMINAVELSPROGRAMMET (TECKNAR OPTION) 

          Ja      □□□□          Nej  □□□□ (KRYSSA DET ALTERNATIV DU ÖNSKAR) 
Anmälan för teckning av option prioriteras vid platstilldelning på prövningsstationen. Prövningsstöd utgår bara till 
besättningar som tecknat option. 
 
Jag förbinder mig att betala löpande kostnader för mina tjurar på prövningsstationen. Om de för prövningen debiterade 
kostnaderna inte är betalda medger jag att de ovan anmälda, och insatta på prövning, tjurarna utgör pant för de obetalda 
avgifterna. 
Grupplivförsäkring är obligatorisk och betalas av djurägaren. 
Tjurarna ska vara anmälda till härstamningsverifiering när de kommer till prövningsstationen. 
Stambokföring görs av auktionstjurarna (endast) på djurägarens bekostnad. 
Tjurarna deltar obligatoriskt på den avelsdjursauktion som hålls fredagen den 30 mars 2012 om de uppfyller de krav som 
Svensk Köttrasprövning AB bestämmer efter hörande av respektive rasförening. 
 
…………………………….. den……/…… 2011           telefon……………………………. 
 
mobil ……………………………………………           fax ……………………………….. 
 
………………………………………………….. 
Namnteckning 
 
………………………………………………………………………………………………… 
Adress 
 
e-postadress: ……………………………………………………………………………………………………. 
*) Anmälan ska vara Sven-Åke Lövgren, Skånesemin ,  Råby 2003,  242 92 Hörby 
 tillhanda senast 3 juni 2011.   Fax:0415-19470 , e-post: sven-ake.lovgren@skanesemin.se  



 

 14

                                                                                                Bilaga 3 
Teckna option för Seminavelsprogrammet!      
    
 
Viking Genetics är en av delägarna i Svensk Köttrasprövning AB. För att säkra tillgången på 
sperma från köttrastjurar av hög kvalitet köps tjurar in till Viking Genetics efter avslutad 
individprövning.  Hur många tjurar och av vilka raser bestäms av efterfrågan och tillgång på 
sperma. Tjurarna väljs ut i samråd med rasföreningarnas avelsråd. Förutom tjurarnas T-tal, 
exteriör och lynne har BLUP-avelsvärdena stor betydelse för vilka tjurar som väljs ut. Den 
övervägande delen av sperma från dessa tjurar används för korsning med mjölkrasdjur. Då är 
speciellt lågt avelsvärde för födelsevikt viktigt, naturligtvis i kombination med så höga tillväxt 
avelsvärden som möjligt. Vinsten för mjölkbesättningen att använda sig av köttrassemin är högre 
tillväxt och bättre klassning på kalvar efter kor som inte är intressanta att få rekryteringsdjur 
efter, men eftersom mjölkrasdjuren är mindre än de renrasiga köttrasdjuren är förutsättning för 
små kalvar och lätta kalvningar extra viktigt. 
 
När tjurarna är utvalda, inspekterade och inköpta flyttar de till Viking Genetics i Falkenberg, för 
en månads karantän och provtagning innan det är dags för sperma samling. Om allt går bra med 
tjurarna och de producerar frysbar sperma av god kvalitet redan från början, brukar de första 
dosera kunna distribueras till husdjursföreningarna i början av juni.  
 
 
Följande priser gäller vid köp: 
 
 Angus 52.000:- Blonde d´Aquitaine 45.000:-  
 Charolais 117.000:- Hereford  70.000:- 
 Limousin 52.000:- Simmental  87.000:- 
 
 Alla priser exklusive moms 
 
VikingGenetics betalar ut halva inköpspriset vid köp och resterande belopp betalas ut när 
tjuren har godkänd fryst sperma, vilket beräknas ske fyra månader efter köpet. 
Producerar inte tjuren godkänd sperma i tillräklig mängd behålls eller slaktas tjuren, 
uppfödaren erbjuds återköp av tjuren för 10000. 
 
1000 doser av dessa ungtjurar används i mjölkbesättningarna för att få en värdering av tjurarnas 
kalvningsegenskaper. Resultatet av kalvningarna rapporteras av mjölkbonden via ordinarie 
rapporteringsväg i kokontrollen och används för att beräkna avelsvärden för kalvningsegenskaper 
och dödfödslar. Kalvningsegenskaperna avelsvärderas sex gånger per år samtidigt som 
avelsvärderingen för mjölkras körs. Då gallras de tjurar bort som inte klarar gränsvärdena för 
fortsatt användning för korsning med mjölkras. Avelsvärdena för kalvningsegenskaper uttrycks 
som relativtal med 100 som medeltal för rasen, över 100 betyder att tjuren ger lättare kalvningar / 
färre dödfödslar än medeltalet.  
 
När tjurarna är färdigsamlade på Viking Genetics – KAN de säljas vidare för användning ute i 
besättningarna eller behållas. OM tjurarna säljs vidare har detta de senaste åren skett vid 
Auktionen på Gunnarp.  
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Möjligheten för Viking Genetics att få tillgång till de bästa tjurarna enligt avtalet med NAB 
garanteras av att uppfödarna till tjurkalvarna lämnar en köpoption för tjuren, med specificerade 
inköpsvillkor enligt punkterna 4-6 i avtalet, i samband med att tjurarna lämnas till 
individprövning. Rasföreningarna får 135 EURO / tjur som det tecknas option för under 
förutsättning att punkt 8 i avtalet uppfylls. Utbetalning av tecknandet av option skall betalas ut 
till rasföreningarna den 1 november. Att teckna option ger alltså inte bara den enskilda 
uppfödaren möjlighet att sälja en tjur till semin, det ger också ett välkommet tillskott på 135 
Euro / tjur till rasföreningen. Förutom detta prioriteras tjurar som anmäls till seminprogrammet 
vid platstilldelningen på prövningsstationen.  
 
Om tjuren blir godkänd efter avkommeprövningen med avseende på kalvningsegenskaper 
och dödfödslar kommer köparen betala uppfödaren royalty per såld semindos. Det betalas 
10 procent av priset från VikingGenetics.  
 
 
Teckna option för att ha en möjlighet att sälja er tjur till semin! Lycka till på årets prövning! 
 
Charlotte Andersson 
Köttras ansvarig 
Viking Genetics 
Charlotte.andersson@vikinggenetics.com 
0511-267 23 
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SVENSK KÖTTRASPRÖVNING AB  2011-05-16 
Kontaktrådet 
 
Per Mårtensson, ordf. 
Simontorps Säteriväg 22-10 
275 64 Blentarp 
tel:0416/242 86,  
mobil: 070/682 34 85 
fax: 0416/242 86 
e-post: simontorp@glocalnet.net 
 
Sofia Persson, VD 
Vita Fall 
610 10 Ljusfallshammar 
tel  0122/400 43 
mobil: 070/205 06 61 
e-post: sofia@vitafall.se 
 
Svenska Angusföreningen 
Benny Gustavsson 
Hagen 
513 90 Fristad 
mobil: 0735/13 14 64 
e-post: Ben-Hagen@hotmail.com  
 
Svenska Blonde föreningen 
Mikael Jonasson 
Katslösa 213 
274 62 Rydsgård 
mobil: 0703/87 00 99 
e-post:  m-jonazon@hotmail.com 
 
 
 
 
 

Svenska Charolaisföreningen 
Sven-Olof Hägg 
Sonarps Gård 
241 92 Eslöv 
tel: 0413-541005 
mobil: 070/541 00 58 
fax: 0413/541360 
e-post: sven-olof@sonarpcharolais.se 
 
Svenska Herefordföreningen 
Einar Lysell 
Bårarp 
313 91 Oskarström 
tel: 035/691 53  
mobil: 070/571 50 97 
e-post: einar.lysell@hereford.nu 
 
Svenska Highland Cattle-föreningen 
e-post: sekreterare@highland.nu 
 
Svenska Limousinföreningen 
Viktor Pålsson 
Högseröd Klockaregården 
240 33 Löberöd 
Tel och fax 0415/800 40 
mobil: 0705/86 07 05 
e-post: 
klockarelimousin@hotmail.com 
 
 
 
 
 

Svenska Simmentalföreningen 
Roger Mårtensson 
Befordringsgången 14 
271 72 Köpingebro 
tel  0411-10917 
mobil: 0708-385032  
e-post: 
roger.martensson@bollerup.se 
 
Sven-Åke Lövgren, adjungerad 
Skånesemin 
Råby 2003 
242 92 Hörby 
tel: 0415/19511  
mobil: 070/5249488 
fax: 0415-19470 
 
Peter Risberg 
Ekeröd 5278 
242 92 Hörby 
mobil.:070/555 29 30 
e-post: ekerodsr@swipnet.se 
 
Linda Risberg 
Gunnarp 4438 
242 94 Hörby 
mobil: 0733-24 39 50 
fax 0415-33 02 30 
e-post: linda.ris@telia.com 
 
Martin Risberg 
mobil: 0733-828 734 
 

Individprövningsstationen 
Ekeröd 4438 
242 92 Hörby 
 
 
 
 
Stationsveterinär 
Carlos Kallay, adjungerad 
Distriktsveterinärstationen 
Estrids väg 3 
291 65 Kristianstad  
Fax: 044/28 29 39 
tel: 044/28 29 30 
mobil:  070/519 00 03 
e-post: carlos.kallay@dv.sjv.se 

 


